
*) Anexa nr. 2 la prezenta hotărâre nu se publică, fiind clasificată potrivit legii, şi se comunică instituţiilor interesate. 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 416/2007  

privind structura organizatorică şi efectivele Ministerului Afacerilor Interne 
 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată,  
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. I – Hotărârea Guvernului nr. 416/2007 privind structura organizatorică şi 

efectivele Ministerului Afacerilor Interne, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea 

I, nr. 311 din 10 mai 2007, cu modificările şi completările ulterioare, se modifică și se 

completează după cum urmează: 

1. La articolul 1, după alineatul (2) se introduce un nou alin. (21)  cu următorul cuprins: 

„(21)  În Aparatul central al Ministerului Afacerilor Interne se înființează Departamentul 

pentru Evaluare Instituțională, condus de subsecretarul de stat (șef al Departamentului pentru 

Evaluare Instituțională)”. 

2. Anexa nr. 1 se modifică şi se înlocuiește cu Anexa 1 la prezenta hotărâre. 

3. La Anexa nr. 2, după punctul 21 se introduc nouă noi puncte, pct. 211 – 219, cu următorul 

cuprins: 

,,211 Direcţia Asigurare Logistică Integrată;  

212  Direcția Administrare pentru Comunicații și Tehnologia Informației; 

213 Centrul Multifuncţional de Pregătire Schengen;  

214 Centrul de Formare Inițială și Continuă al Ministerului Afacerilor Interne;  

215 Spitalul de Urgență „Prof. Dr. Dimitrie Gerota” București;  

216 Spitalul Clinic „Avram Iancu” Oradea;  

217 Centrul Medical de Diagnostic şi Tratament Ambulatoriu „Dr. N. Kretzulescu” 

București;  

218 Centrul Medical de Diagnostic şi Tratament Ambulatoriu Ploiești;  

219 Centrul Medical de Diagnostic şi Tratament Ambulatoriu Oradea”. 

5. Anexa nr.3  se modifică şi se înlocuiește cu Anexa 2*) la prezenta hotărâre. 

Art. II (1) Prevederile art. I, pct. 1 – 4 se aplică începând cu 30 de zile de la data intrării în 

vigoare a prezentei hotărâri. 

(2) Procedurile necesare pentru punerea în aplicare a prevederilor art. I, pct. 1 – 4 se 

realizează în maximum 30 de zile de la intrarea în vigoare a acesteia, în conformitate cu prevederile 

legale în vigoare. 

(3) Încadrarea personalului în structurile prevăzute la art. I, pct. 1 – 4 se face începând cu 30 

de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, cu respectarea condiţiilor prevăzute de 

legislaţia în vigoare aplicabilă fiecărei categorii de personal. 
 

                                                                PRIM-MINISTRU 

 

 
Ion – Marcel CIOLACU 

Bucureşti, 

Nr.  


